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50 Questions  (50 Points) Question Bank: 2,969 Questions 

Test Questions 1 Test Assignment

Question 1  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cilat nga kyçet e mëposhtme janë diartroza ?

A. Nyja e gjurit

B. Qepjet e kafkës

C. Nyjet midis rruazave

D. Nyjet midis kockave të vogla të pëllëmbës.

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: Thu 16th Feb 2023

QID#: 33,019,969

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 2  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Brinjët bëjnë pjesë në grupin e :

A. Kockat e gjata tubulare

B. Kockat e shkurtëra

C. Kockat e sheshta
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Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,019,995

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 3  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Akumulimi i acidit laktik dhe acidit fosforik në muskuj është një nga shkaqet për paraqitjen e :

A. Tetanusi i dhëmbëzuar

B. Tetanusi i plotë

C. Lodhja e muskujve

D. Kontraksioni izotonik

 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,000

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 4  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cila nga organet e përmendura kanë mure të cilat janë të ndërtuara nga muskuj visceral:

A. Bicepsi

B. Fshikëza e urinës

C. Zemra

D. Diafragma 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,006

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 5  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Akti i gëlltitjes është i mundësuar me kontrakcionin (tkurrja) e :
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A. Muskujt e lëmuar

B. Muskujt skeletorë

C. As muskujt e lëmuar as muskujt skeletorë 

D. Muskujt skeletorë dhe të lëmuar

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,010

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 6  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Gjatë gjendjes kur filamentet aktine afrohen kah vija M e sarkomerës :

A. Përqëndrimi i Ca2+  në retikulumin sarkoplazmatik zvogëlohet

B. Përqëndrimi i Ca2+ në retikulumin sarkoplazmatik zmadhohet

C. Përqëndrimi i Ca2+ në retikulumin sarkoplazmatik nuk ndryshon

D. Asnjë nga të lartpërmendurat.

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,016

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 7  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili nga pohimet e mëposhtme e përshkruan saktë shkurtimin ,tkurrjen e sarkomerës ?

A. Ca2+  është kofaktor i cili e lejon miozinën të lidhet me ATP

B. ADP-ja është e lidhur me miozinën kur sarkomera është e shkurtuar

C. Gjatë tkurrjes së muskujve glukoza duhet të jetë prezente në citoplazmë

D. АТР  lirohet nga miozina pas tkurrjes të muskujve

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,018
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 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 8  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Gjatë zhvillimit embrional ,skeleti i njeriut kalon nëpër tri faza. Faza e parë embrionale është e paraqitur
me  _________.

A. Indet kërcore

B. Indin kockor

C. Korda

D. Indi sfungjerorë

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,047

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 9  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk është e përbashkët për eritrocitet dhe leukocitet ?

A. Ato prodhohen në palcën e eshtrave

B. Numri i zvogëluar shpie deri në sëmundje përkatëse

C. Ato lindin nga e njejta qelizë hematopoetike multipotente

D. Kanë mitokondrie

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,154

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 10  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Disa antitrupa mund të transferohen përmes placentës nga nëna tek fetusi,ky është një shembull për ?

A. ImunitetI aktiv artificial

B. Imuniteti pasiv natyral

C. Imuniteti pasiv artificial

D. Imuniteti aktiv natyral 
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Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,159

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 11  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Në strukturën e methemoglobinës hekuri është dyvalent.

A. E saktë                           

B. E pasaktë 

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,165

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 12  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Në zhvillimin embrional të njeriut rol eritropoetik ka 

A. mëlçi

B. Veshka

C. Palca e eshtrave

D. Timus

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,172

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 13  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Gjaku i ngopur me përqindjen më të madhe të oksigjenit do të gjendet në .....

A. Arteria koronare

B. Vena pulmonare
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C. Аоrta

D. Arteria pulmonare

E. Vena  kava

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,180

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 14  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Cili nga pohimet e mëposhtme është i vërtetë për veshkët ?

A. filtrimi ndodhë në kapsulën e Baumanit dhe është një proces jo selektiv

B. Filtrimi është selektiv dhe ndodh nëpërmjet transportit aktiv  

C. filtrimi është selektiv dhe ndodh nëpërmjet transportit pasiv.

D. reabsorbimi ndodh në glomerul

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,184

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 15  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Nëse për një substancë të caktuar dimë se ajo nuk i nënshtrohet sekretimit tubular dhe shpejtësia e
filtrimit të saj renaë është më e lartë se shpejtësia e reapsorbimit të saj ,atëherë :

A. Substanca do të përfaqësohet në urinën përfundimtare

B. Substanca nuk do të përfaqësohet në urinën përfundimtare

C. Substanca nuk do të përfaqësohet në urinën primare 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,189

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test
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Question 16  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili do të jetë efekti i një medikamenti i cili bllokon receptorët e ADH në veshka në urinë ?

A. Urina do të jetë më e përqëndruar

B. Do të prodhohet më pak urinë

C. Urina do të jetë më e zbërthyer (holluar )

D. Nuk do të ketë efekt 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,202

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 17  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili lloj i indit muskulor merr pjesë drejtpërdrejtë në rregullimin e presionit të gjakut :

A. Muskuli i zemrës dhe i lëmuar

B. Vetëm muskuli i lëmuar

C. Vetëm muskuli i zemrës

D. Të gjitha llojet e muskujve

E. Vetëm muskujt skeletorë

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,209

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 18  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Një individ ka hemoragji.Çfarë efektesh prisni në vlerën e hematokrotit në 1-2 orët e para ?

A. Hematokriti nuk do të ndryshon

B. Hematokriti do të zvogëlohet

C. Hematokriti do të zmadhohet 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
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Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,215

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 19  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili ind ka rol mbrojtës,trofik,transportues dhe respiratorë ?

A. Мuskularë

B. Lidhorë

C. Indi lidhor i lëngshëm

D. Еpitelial 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,232

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 20  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Enzimi digjestiv i cili nuk funksion në një mjedis bazë është :

A. Аmilaza  

B. Saharaza

C. Tripsina  

D. Pepsina

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,237

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 21  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili nga hormonet e mëposhtëm e rregullon sekretimin e lukthit (stomakut ) ?

A. Gastrini

B. Sekretina
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C. Lipaza gastrike

D. Kolecistokinina

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,250

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 22  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Në reagimin imunitarë të mangët ( reaksion alergjik )marrin pjesë :

A. Limfocitet T dhe B

B. Antitrupat dhe qelizat plazmatike

C. Histamina dhe prostaglandina

D. Fagocitet dhe flora normale intestinale

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,267

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 23  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Tripsina është enzim i cili përmban lëngje digjestive të :

A. Pështymës

B. Lëngut gastrik

C. Lëngun e zorrëve

D. Lëngun pankreatik 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,275

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 24  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt
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Serumi i gjakut fitohet nga plazma e gjakut me largimin e :

A. Еritrociteve

B. Leukociteve

C. Elementet formative  

D. Trombocitet

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,282

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 25  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Enzima tripsinogen :

A. Sintetizohet nga mëlqia ,kurse sekretohet në duodenum

B. Sintetizohet nga pankreasi,kurse sekretohet në duodenum.

C. Sintetizohet nga mëlqia ,kurse sekretohet në zorrën e hollë

D. Sintetizohet nga pankreasi,kurse sekretohet në zorrën e hollë

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,288

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 26  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Laktoza është e ndërtuar nga dy njësi monosakaride.Cilat ?

A. Glukoza dhe fruktoza

B. Galaktoza dhe fruktoza

C. Glukoza dhe galaktoza

D. Galaktoza dhe manoza

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
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Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,296

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 27  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Zemra kryen kontraktime  si pasojë e :

A. ndikimit të enzimeve të caktuar

B. ndryshimeve  bioelektrike në miokard

C. ndikimi i hormoneve të caktuara

D. sistemi neuromuskular përques i zemrës

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,380

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 28  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Aglutininat dhe aglutinogenet në gjak sipas përbërjes kimike janë :

A. karbohidrate

B. lipide

C. vitamina

D. proteina

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,385

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 29  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Gjakut që kthehet në zemër përmes venës pulmonare rrjedh së pari në :

A. Atriumin e majtë

B. Atriumin e djathtë
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C. Barkushen e majtë

D. Barkushen e djathtë 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,391

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 30  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Kur e mbani frymën,cili nga ndryshimet e mëposhtme në gjak të nxitë për të marrë frymë ?

A. Zmadhimi i О2

B. Zvogëlimi i  О2

C. Zmadhimi i CO2

D. Zvogëlimi i  CO2

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,418

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 31  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili proces që  zhvillohet në nefron është më pak selektiv ?

A. Filtrimi

B. Reabsorbimi

C. Transporti aktiv

D. Srekretim 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,433

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 32  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt
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 Osmolariteti i lartë i medullës renale mbahet nga :

A. transporti aktiv i kripërave në kapilare

B. prania e nefroneve jukstamedulare

C. difuzioni i uresë në kanalin grumbullues

D. difuzioni i kripës në pjesën zbritëse të lakut të Henle 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,444

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 33  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Osmokonformeret janë kafshë që :

A. shpenzojnë shumë energji duke përputhur përqëndrimet e lëngjeve të trupi të tyre me
ato të mjedisit detar

B. mbështeten në sistemein e tretjes,atë respirato dhe sistemin ekskretorë për të hequr uji
dhe kripën e tepërt nga trupat e tyre

C. kanë një mjedis të mbrendshëm isoosmotik me hapësirën e tyre të jashtme

D. e thithin në mënyrë spontane ujin në të gjithë sipërgaqen e trupit dhe humbasin materiet
e tretura në urinë

E. spontanisht e humbin ujin në sipërfaqen e trupit dhe duhet të pijë ujë në mënyrë aktive
për të ruajtur homeostazën osmotike

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,459

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 34  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Në një mjedis detarë,kafshët që janë izoosmotik në lidhje me mjedisin e tyre

A. nuk kanë humbje neto të ujit me osmozë

B. kanë marrje të konsiderueshme të ujit me osmozë

C. kanë humbje të konsiderueshme të ujit me osmozë

D. duhet të harxhojnë energji të transportit aktiv të materieve të tretura nga trupat e tyre kah
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mjedisi jetësorë

E. ata mund të mbijetojnë vetëm në mjedise tokësore

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,482

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 35  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cilli lloj i organizmit do të kishte shance më të vogla për mbijetesë afatgjate në mjedisin e caktuar ?

A. osmokonformatorët në ujëra detare

B. Kafshë eurihaline në ujëra të freskëta

C. kafshët stenohaline të cilat lëvizin në mes ujit të freskët dhe ujit detarë

D. osmoregulluesit në ujërat detare

E. kafshët eurihaline në ujëra detare 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,495

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 36  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Komponimi primarë që përmban azot i cili ekskretohet nga veshkat tona është

A. Acidi urik

B. Amino acidet

C. Amoniaku

D. Urea

E. Nitritet

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,507
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 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 37  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Cili nga pohimet e dhëna është i saktë ?

A. Kapsula e Boumanit është rrjet i kapilarëve në mbrendësinë e glomerulit . 

B. Tubuli proksimal është pjesë e tubes së nefronit më e larguar nga kapsula e Boumanit.

C. Korteksi renal i cili i përmban nefronet,gjendet në mbrendësinë e medullës renale.

D. Laki i Henles gjendet nëmes të tubës proksimale dhe asaj distale.

E. Tubuli distal inefronit lidhet me legenin renal të veshkës përmes uretrës.

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,525

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 38  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Të gjitha proceset e mëposhtme  nodhin në nefronin e veshkës PËRVEÇ__________

A. Sekrecionit tubular

B. Filtrimit

C. Formimin e qelizave të gjakut

D. Frymëmarrjen qelizore

E. Reabsorbimin selektiv

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,538

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 39  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Cili është funkcioni i pjesës ngjitës të lakut të Henlit ?

A. Siguron ujë që riabsorbohet nga ana e lëngut intersticial dhe kapilarët

B. Sekreton urenë në medulën renale,duke e ndihmuar këtë ind që të mbajë një gradient
përqëndrimi të lëndës së tretur.

C. Thith barnat dhe helmet nga kapilarët përreth
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D. Ndihmon në ruajtjen e gradientit të përqëndrimit të NaCl në lëngun intersticial,ashtu që
rritet reabsorbimi i ujit.

E. E mbledh filtratin e përpunuar  nga nefronet.

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,641

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 40  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Në një pozicion të caktuar përgjatë nefronit,potenciali osmotik i filtratit është 500 mOsm/ kurse në indin
renal përreth është 600 mOsm/L.Çfarë do të ndodhë ?

A. Uji do të difundon në nefron me osmozë

B. Uji do të pompohet në nefron me transport aktiv

C. Uji do të difundon jashtë nefronit me osmozë

D. Uji do të pompohet nga nefroni me transport aktiv

E. Nuk do të ketë lëvizje të ujit

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,644

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 41  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Cila nga të përmendurat është shembull i venës portale ?

A. enë e gjakut që dërgon gjak nga stomaku deri në mëlçi

B. enë e gjakut e cila dërgon gjak  nga zemra në mushkëri

C. enë e gjakut e cila dërgon gjak nga mushkuritë deri në zemër

D. enë e gjakut e cila dërgon gjak nga muskujt krysorë të pjesës së poshtme të këmbës
deri në zemër

E. enë e gjakut e cila dërgon gjak nga zemra deri te muskujt e pjesës së poshtme të
këmbës 

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023
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Last Modified: N/A

QID#: 33,020,653

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 42  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

 Cila barkushe e zemrës së njeriut pranon dhe pompon gjak të oksigjenuar ?

A. veshëza e majtë dhe barkushja e majtë

B. atriumi i majtë dhe atriumi i djathtë

C. vetëm barkushja e majtë

D. barkushja e djathtë dhe veshëza e djathtë

E. vetëm veshëza e djathë 

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,669

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 43  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Presioni është më i lartë në dhomat kur __________.

A. gjaku arrin në veshëzën e djathtë

B. gjaku arrin në barkushen e majtë

C. Valvulat AV janë të hapura,kurse ventilet gjysmëunare janë të mbyllura

D. veshëzat tkurren kontraktohen

E. barkushet kontraktohen gjatë kohës së sistolës së hershme 

Question Type: Multiple Choice
Randomize Answers: Yes

Date Added: Thu 16th Feb 2023
Last Modified: N/A

QID#: 33,020,674

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 44  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Një regjistim i aktivitetit elektrik të zemrës së pacientit tregon se atiriumet apo barkushet kontraktohen
regullisht dhe normalisht,por çdo disa rahje veshëzat nuk arrijnë të tkurren .Cila nga të përmendurat
me siguri nuk funksionon si duhet ?
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A. nyja AV (atrioventrikulare )

B. valvula populare e aortës

C. arteria koronare

D. nyja SA (sinoatriale)

E. valvula AV

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,682

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 45  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Presioni i juaj i gjakut është 120/70. „120“ tregon __________, kurse „70“ tregon __________

A. shtypje në veshëzën e majtë ... shtypje në veshëzën e djahtë

B. Shtypje arterike..... shtypje e venave

C. shtypje e arterieve gjatë kontraktimit të zemrës.... shtypje arterike gjatë relaksimit të
zemrës

D. shtypje në veshëzën e majtë...... shtypje në barkushen e majtë

E. shtypje në sistemin sistematik..... shtypje në sistemin pulmonal

Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,703

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 46  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili nga faktorët e mëposhtëm është faktori kryesor  i cili shkakton që limfa të lëviz përmes enëve
limfatike ?

A. Shytpja e gjakut

B. Shtypja osmotike

C. Kontrakcioni i kapilarëve 

D. Kontrakcioni i muskujve truporë në afërsi të enëve limfatike

E. Difuzioni 
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Question Type: Multiple Choice

Randomize Answers: Yes
Date Added: Thu 16th Feb 2023

Last Modified: N/A
QID#: 33,020,711

 Answers |  Edit  |  Duplicate  |  Used In |  Reorder Remove From Test

Question 47  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Kirurgjia e gurëve të tëmthit ndonjëhere kërkon largimin e fshikëzës së tëmthit.Pacientët pastaj
këshillohen të shmangin konsumimin e sasive të mëdha të yndyrës sepse __________.

A. fshikëza e tëmthit prodhon bila (lëngu i tëmthit),e cila është e nevojshme për
emulsifikimin e yndyrave

B. pa bilen e prodhuar nga fshikëza e tëmthit,yndyrat nuk mund të hidrolizohen
enzimatikisht

C. fshikëza e tëmthit ruan hormonin holeocistokinin, i cili është i nevojshëm për tretjen e
yndyrës

D. fshikëza e tëmthit ruan sasi të mëdha biliare,të cilën e përdorë për emulsifikimin e
yndyrave

E. holomikronet së pari hynë në fshikëzën e tëmthit para se të kalojnë në mëlçi
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Question 48  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Cili nga pohimet e mëposhtme në lidhje me digjestionin e proteinave është i saktë ?

A. Tretja e proteinave fillon në zorrën e hollë.

B. Pepsina aktive formohet në lumenin e stomakut ,ku ndihmon në zbërthimin e proteinave.

C. Digjestioni i proteinave varet nga amilaza e qelizave parietale të lukthit

D. Digjestioni i proteinave në lukth paraqitet gjatë pH-së  7.0

E. Digjestioni i proteinave fillon nga goja përmes ndikimit të amilazës pështymore.
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Question 49  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Gjatë terapisë afatgjate  me antibiotikë,sinteza e njërit prej vitaminave nuk do të shqetësohet.Cili është
ai vitamin ?

A. Vitamina A

B. Vitamina K

C. Vitamina В2

D. Vitamina В1
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Question 50  Општински натпревар 2023 » III година Општински 2023 1 pt

Krahasuar me një person që është fizikisht pak aktiv,personi që është në gjendje të mirë fizike :

A. Ajo pompon një vëllim të vogël të gjakut me secilën rrahje të zemrës .

B. I duhet kohë më e gjatë që të arrijë numrin maksimal të rrahjeve të zemrës në minutë

C. Ai dërgon të njejtë sasi oksigjeni në sistemin e qarkullimit të gjakut me secilën rrahje të
zemrës

D. I duhet më shumë oksigjen për nivelin e njejtë të kontrakcionit muskularë

E. Ka më shumë gjasa që të ketë kapërcim të rrahjeve të zemrës.
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